4

 Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__» ________________________ г. № _______

Об утверждении Порядка идентификации организатором сервиса обмена мгновенными сообщениями пользователей сервиса обмена мгновенными сообщениями, и установлении требований к порядку определения абонентского номера подвижной радиотелефонной связи пользователя сервиса обмена мгновенными сообщениями организатором сервиса обмена мгновенными сообщениями, являющимся российским юридическим лицом или гражданином Российской Федерации

В соответствии с пунктом 1 части 4.2 и частью 4.3 статьи 10.1 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
[bookmark: sub_1]Утвердить прилагаемые:
Порядок идентификации организатором сервиса обмена мгновенными сообщениями пользователей сервиса обмена мгновенными сообщениями;
требования к порядку определения абонентского номера подвижной радиотелефонной связи пользователя сервиса обмена мгновенными сообщениями организатором сервиса обмена мгновенными сообщениями, являющимся российским юридическим лицом или гражданином Российской Федерации.

	Председатель Правительства
Российской Федерации                                                                       Д. Медведев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «___»___________ № _____

Порядок идентификации организатором сервиса обмена мгновенными сообщениями пользователей сервиса обмена мгновенными сообщениями

1. Организатор распространения информации в сети "Интернет" в случае осуществления деятельности по обеспечению функционирования информационных систем и (или) программ для электронных вычислительных машин, которые предназначены и (или) используются для обмена электронными сообщениями исключительно между пользователями этих информационных систем и (или) программ для электронных вычислительных машин, при котором отправитель электронного сообщения определяет получателя или получателей электронного сообщения, не предусматриваются размещение пользователями сети "Интернет" общедоступной информации в сети "Интернет" и передача электронных сообщений неопределенному кругу лиц (далее - организатор сервиса обмена мгновенными сообщениями), осуществляет идентификацию пользователей сети «Интернет», передачу электронных сообщений которых осуществляет организатор сервиса обмена мгновенными сообщениями (далее - пользователи сервиса обмена мгновенными сообщениями), по абонентскому номеру оператора подвижной радиотелефонной связи.
2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия и определения:
«регистрация» - первичное внесение пользователем организатор сервиса обмена мгновенными сообщениями информации, после которого у пользователя сети "Интернет" появляется возможность осуществлять прием, передачу, доставку и (или) обработку электронных сообщений с использованием сервиса обмена мгновенными сообщениями;
«идентификатор пользователя в сервисе обмена мгновенными сообщениями» - совокупность информации (перечень критериев), присваиваемой при регистрации, на основании которой идентифицируется (выделяет из числа иных пользователей) конкретный пользователь сервисом обмена мгновенными сообщениями.
3. Идентификация пользователей сервиса обмена мгновенными сообщениями включает в себя:
а) получение и (или) установление  регистрационных данных пользователя, указанных пользователем при регистрации;
б) получение от оператора связи подвижной радиотелефонной связи подтверждения наличия в базе данных расчетов оператора связи абонентского номера, указанного пользователем  сервиса обмена мгновенными сообщениями при регистрации (вариант - достоверного подтверждения абонентского номера, выделенного пользователю сервиса обмена мгновенными сообщениями в соответствии с договором об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи, заключенным с оператором связи).
4. При регистрации пользователя в сервисе обмена мгновенными сообщениями фиксируются:
а) сведения о пользователе, в том числе идентификатор пользователя в сервисе обмена мгновенными сообщениями;
б) информация о сетевом адресе, с которого осуществлена регистрация пользователя;
в) информация, внесенная пользователем или организатором распространения информации в сети «Интернет» при регистрации пользователя.
5. В случае запроса организатора сервиса обмена мгновенными сообщениями оператор подвижной радиотелефонной связи, с которым таким организатором сервиса обмена мгновенными сообщениями заключен договор, обязан обеспечить предоставление организатору сервиса обмена мгновенными сообщениями информации о выделенном оператору связи ресурсе нумерации и  абонентских номерах для целей идентификации пользователя организатора обмена мгновенными сообщениями. Предоставление персональных данных абонентов операторов связи владельцами сервисов мгновенных сообщений не допускается.
6. Организатор сервиса обмена мгновенными сообщениями, обязан обновлять сведения о пользователе сервиса мгновенными сообщениями не реже одного раза в год.
[bookmark: _GoBack]
Требования к порядку определения абонентского номера подвижной радиотелефонной связи пользователя сервиса обмена мгновенными сообщениями организатором сервиса обмена мгновенными сообщениями, являющимся российским юридическим лицом или гражданином Российской Федерации

1. Организатор сервиса обмена мгновенными сообщениями, являющийся российским юридическим лицом или гражданином Российской Федерации, вправе осуществлять идентификацию пользователей сервиса обмена мгновенными сообщениями самостоятельно путем определения абонентского номера подвижной радиотелефонной связи пользователя сервиса обмена мгновенными сообщениями.
2. Абонентский номер подвижной радиотелефонной связи предоставляется организатору сервиса обмена мгновенными сообщениями пользователем сервиса обмена мгновенными сообщениями  в начале использования информационных систем и (или) программ для электронных вычислительных машин, которые обеспечивают функционирование сервиса обмена мгновенными сообщениями. Для целей подтверждения данного номера организатор сервиса обмена мгновенными сообщениями предлагает пользователю совершить действия с использованием данного абонентского номера, позволяющие удостовериться, что сообщенный абонентский номер подвижной радиотелефонной связи при регистрации в сервисе обмена мгновенными сообщениями используется пользователем.
Определение абонентского номера подвижной радиотелефонной связи пользователя сервиса обмена мгновенными сообщениями также может производиться посредством совершения пользователем сервиса обмена мгновенными сообщениями действий, однозначно идентифицирующих его и позволяющих достоверно установить его волеизъявление на использование сервиса обмена мгновенными сообщениями.